Dưới triều Lê Thánh Tông, thì con đường khoa cử mới thực sự được đề cao. Thời kỳ này những quan lại trong các Đài, Viện và quan đứng đầu các Trấn đều dùng người đỗ Tiến sĩ. Thời Lê Thánh Tông là thời kỳ phát triển rực rỡ nhất trong lịch sử khoa cử ở Việt Nam.

Triều Nguyễn thành lập, con đường khoa cử dần dần được đề cao. Vào năm Gia Long thứ 6 (1807), Triều đình bắt đầu tổ chức thi Hương ở các Trấn. Phép thi vẫn theo phép của nhà Lê, ai đỗ Tam trường là Sinh đồ, đỗ Tứ trường là Hương cống. Dưới triều Gia Long, khoa cử chưa thành con đường chính để kẻ sĩ gia nhập quan trường. Việc tuyển chọn quan lại bổ sung cho bộ máy hành chính đầu triều Nguyễn chủ yếu vẫn bằng con đường nhiệm tử.

Minh Mệnh thường thể hiện sự yêu quý nhân tài bằng việc ông trực tiếp ra thăm hỏi các thí sinh trong các kỳ thi Hội, thi Đình tại Kinh đô Huế. Tháng 3 năm Minh Mệnh thứ 19 (1838), kỳ thi Hội khoa Mậu Tuất năm ấy, trời mưa rét, Minh Mệnh đến tận trường thi chia cấp cho thí sinh cơm ăn, rượu uống, lò sưởi và đệm cỏ. Sau đó, Minh Mệnh ứng khẩu bài thơ:

Trời tuyết cho than buổi sớm nay
Anh hoa nhả hết Trạng khoa này
Mới hay từng, bách càng ưa rét
Cố gắng cùng nhau báo ơn dày.